

Serbia wzywa Serbów z Kosowa do ostrożności

13 grudnia 2022

Serbia wzywa państwa członkowskie Unii Europejskiej, które nie uznały niepodległości Kosowa, do powstrzymania Prisztiny przed złożeniem 15 grudnia wniosku o członkostwo w UE – poinformował w poniedziałek serbski pierwszy wicepremier i minister spraw zagranicznych Ivica Dačić. „Pracujemy nad tym, aby nakłonić wszystkie państwa członkowskie UE, które nie uznały Kosowa, do formalnego podważenia statusu tego wniosku, ponieważ nie spełnia on wymogów formalnych, aby można było o nim rozmawiać” – powiedział Dacic.



Wcześniej prezydent Serbii Aleksandar Vucic stwierdził, że Prisztina złoży oficjalny wniosek o członkostwo w UE 15 grudnia, łamiąc tym samym porozumienia waszyngtońskie. Vucic powiedział, że wysłał osobiste listy do przywódców Grecji, Hiszpanii, Cypru, Rumunii i Słowacji, które nie uznały Kosowa. „Oni [policja kosowska] jeszcze dzisiaj wtargnęli, tak jak wczoraj i przedwczoraj z jednostkami specjalnymi [na tereny zamieszkałe przez Serbów], ale społeczność międzynarodowa udaje, że nawet ich nie widziano, tak jak tych [jednostek specjalnych] w [elektrowni wodnej] Gazivoda” – powiedział przedwczoraj dziennikarzom serbskiej telewizji państwowej po posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa ws. zdarzeń na północy Kosowa. „To jakby próba rozwiązania problemu serbskiego w północnym Kosowie i Metohiji, w którą zaangażowany jest nie tylko Kurti i władze Prisztiny, ale także spora część społeczności międzynarodowej, która udaje, że nie widzi, co się dzieje” – podkreślił prezydent.

„Dziś jest dla mnie najtrudniejszy dzień, odkąd zostałem prezydentem, prawdopodobnie najtrudniejsza noc przed nami.

Jesteśmy przyparci do muru. Naszą sprawą jest wzywianie do pokoju, domaganie się, aby nikt nie tykał nawet przypadkowo KFOR-u i EULEX-u. [...] Serbowie muszą ufać KFOR-owi. Dopóki nie dowiedzie, że jest inaczej, nie wystąpimy przeciwko KFOR-owi czy EULEX-owi, chcemy tylko uratować naszych ludzi” – dodał. Vucic oświadczył też, że w ciągu dnia kontaktował się z przedstawicielami UE, a także rozmawiał z dowódcą KFOR-u, który zapewnił go, że nie dopuści do nielegalnego wtargnięcia kosowskiej policji na północ prowincji. „Ale czy tak się stanie, nikt nie może zagwarantować” – powiedział serbski prezydent.

Posiedzenie Rady Bezpieczeństwa Serbii zostało zwołane z powodu pogarszającej się sytuacji w północnym Kosowie po zatrzymaniu 10 grudnia byłego serbskiego policjanta Dejana Pantica. Serbska ludność zablokowała autostradę w kilku miejscach w pobliżu punktu kontrolnego barykadami i rozpoczęła protesty, aby zapobiec przewiezieniu Pantica do Prisztiny. Na barykady ściągnięto patrole KFOR-u i EULEX-u. Premier nieuznawanego Kosowa Albin Kurti zażądał następnie od Serbów usunięcia barykad do niedzieli wieczorem. Zagroził, że w przeciwnym razie wraz z kosowską policją przeprowadzi operację usunięcia barykad.

Przypominamy, że sytuacja w Kosowie znowu gwałtownie się pogorszyła po zatrzymaniu 10 grudnia byłego serbskiego policjanta Dejana Pantica. Serbska ludność zablokowała autostradę w kilku miejscach w pobliżu punktu kontrolnego barykadami i rozpoczęła protesty, aby zapobiec jego przewiezieniu do Prisztiny. Na barykady ściągnięto patrole KFOR-u i EULEX-u. Premier nieuznawanego Kosowa Albin Kurti zażądał następnie od Serbów usunięcia barykad do niedzieli wieczorem. W przeciwnym razie zagroził, że za naruszenia zawartych pod auspicjami UE porozumień wraz z kosowską policją przeprowadzi operację usunięcia barykad.

Serbowie protestujący w północnym Kosowie mają zachować ostrożność i nie ulegać prowokacjom, których ryzyko w tej

chwili jest bardzo wysokie – powiedział 12 grudnia serbski minister obrony Milos Vucevic, cytowany przez lokalne agencje informacyjne. Szef serbskiej obrony przybył do Raski, aby dokonać inspekcji gotowości jednostek serbskiej armii skoncentrowanych w pobliżu granicy z Kosowem. Vucevic powiedział, że Belgrad „jest gotowy wysłać żołnierzy do Kosowa”, ale opowiada się za pokojem i dialogiem, i będzie starał się zrobić wszystko, aby osiągnąć kompromis. Minister podkreślił, że otrzymał informacje o planowanej prowokacji: albańscy ekstremiści będą przebrani w cywilne ubrania, aby upozorować incydent jako atak Serbów na członków KFOR-u i EULEX-u. W związku z tym – według Vucevica – serbską ludność w północnym Kosowie musi zachować się „jak najbardziej pokojowo” i nie poddawać się na prowokacje nieznanych osób.

Źródło: pl.News-Front.info [\[1\]](#) [\[2\]](#) [\[3\]](#)

Kompilacja 3 wiadomości: WolneMedia.net